
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 710  DEL 14/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Adesione alla  Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed.  4”  per il
servizio di attività di sorveglianza medica occorrente alla ASL Viterbo.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Patrizia Boninsegna per Dott.ssa Simona Di Giovanni in
data 13/04/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 13/04/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 13/04/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 12/04/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 12/04/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Adesione alla  Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed.  4”  per il
servizio di attività di sorveglianza medica occorrente alla ASL Viterbo.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati elettronici  istituiti  ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;

VISTO l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. del 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella legge del 7 agosto
2012, n. 135, il quale prevede che «[…] gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di
importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla
stessa  CONSIP,  ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296»;

VISTA la legge di stabilità 2019 (legge del 30 dicembre 2018, n. 145) che, con riferimento agli

Pag 2 di 7



                                                                                               

acquisti  di  beni  e  servizi,  innalza  a  5.000,00  euro  la  soglia  dell’obbligo  al  ricorso  al  Mercato
Elettronico o alle piattaforme elettroniche (Art. 1, comma 130: All’articolo 1, comma 450*, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: «5.000 euro»);

VISTA la nota prot. 17746 del 03/03/2022, agli atti presso questa U.O., con la quale il Direttore
Sanitario  Aziendale  ha  richiesto,  con  carattere  di  assoluta  urgenza,  la  figura  di  un  Medico
Competente Autorizzato, in quanto per tale profilo professionale non è stato possibile reclutare
attraverso le ordinarie procedure concorsuali, per l’attività di sorveglianza medica di cui al D.Lgs.
81/2008, occorrente alla ASL Viterbo, per mancanza di candidature;

RILEVATO che sulla piattaforma Me.P.A. è attiva la Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza
Ed.  4”  fra  Consip  e  il  R.T.I.  Sintesi  S.p.A./Adecco  Formazione  s.r.l./Archè  s.c.ar.l./CSA Team
s.r.l./NIER Ingegneria S.p.A./Projit s.r.l., per i servizi necessari ad attuare le misure di tutela per le
persone, previste dal Testo Unico sulla Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, tra i quali è presente anche
il servizio relativo all’attività di sorveglianza medica necessaria alla ASL Viterbo;

RITENUTO pertanto necessario aderire alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4” al
fine di reperire la figura professionale richiesta, per l’attività di sorveglianza medica di cui al D.Lgs.
81/2008, occorrente alla ASL Viterbo;

TENUTO  CONTO  che  sulla  base  della  Convenzione  stipulata  tra  Consip  e  il  R.T.I.  Sintesi
S.p.A./Adecco Formazione s.r.l./Archè s.c.ar.l./CSA Team s.r.l./NIER Ingegneria S.p.A./Projit s.r.l.,
con ordine n. 6694157 del 10/03/2022 è stata trasmessa una richiesta preliminare di fornitura per
la pianificazione di una visita in sede per la formalizzazione del Piano Dettagliato delle Attività, per
eventuale attivazione dei servizi di cui si tratta;

VISTA la relazione di Audit preliminare trasmessa in data 16/03/2022, dal R.T.I. aggiudicatario della
Convenzione, documento utile ad orientare la scelta in ordine all’acquisto del Servizio Integrato e
quindi necessario per l’elaborazione del Piano Dettagliato delle Attività (P.D.A.);

PRESO ATTO del P.D.A. trasmesso dal fornitore in data 28/03/2022, che allegato al presente atto
ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  P.D.A.  che  prevede  per  i  servizi  offerti,  un  quadro
economico triennale pari ad €. 83.032,05 iva compresa;

VISTO l’ordinativo principale di fornitura n. 6740659 del 01/04/2022 di €. 83.032,05 iva compresa,
che allegato  al  presente  atto  ne forma parte  integrante  e  sostanziale,  con il  quale  sono stati
richiesti i servizi indicati nel P.D.A., necessari all’attività di sorveglianza medica necessaria alla ASL
Viterbo; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre che «[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,  che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di  inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. […]»; 

Pag 3 di 7



                                                                                               

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione; 

CONSIDERATO che la procedura di  cui al presente atto è identificata all’ANAC come previsto
dalla normativa vigente, con il C.I.G. 916168801D;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- Di aderire alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4” stipulata tra Consip e il R.T.I.
Sintesi  S.p.A./Adecco  Formazione  s.r.l./Archè  s.c.ar.l./CSA  Team  s.r.l./NIER  Ingegneria
S.p.A./Projit s.r.l., al fine di reperire la figura professionale richiesta, per l’attività di sorveglianza
medica di cui al D.Lgs. 81/2008, occorrente alla ASL Viterbo, per la durata di anni tre, per un
importo complessivo triennale pari ad €. 83.032,05 iva compresa;

- Di prendere atto dell’ordinativo principale di fornitura n. 6740659 del 01/04/2022 di €. 83.032,05
iva compresa, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, con il quale
sono  stati  richiesti  i  servizi  indicati  nel  P.D.A.,  necessari  all’attività  di  sorveglianza  medica
necessaria alla ASL Viterbo; 

- Di prendere atto inoltre che il contratto è stato concluso a tutti gli effetti tra l’Azienda Sanitaria e il
R.T.I.  Sintesi  S.p.A./Adecco  Formazione  s.r.l./Archè  s.c.ar.l./CSA Team  s.r.l./NIER  Ingegneria
S.p.A./Projit s.r.l., attraverso l’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura e avrà una durata
corrispondente a 36 mesi, a decorrere dall’attivazione del primo servizio ordinato;

- Di stabilire che la spesa pari ad €. 18.451,57 iva compresa, relativa al periodo Aprile-Dicembre

Pag 4 di 7



                                                                                               

2022, da imputare sul Bilancio 2022 – sottoconto 670404 – Costi per altri servizi programma di
spesa n. macro 79 n. sub 56 del 07/04/2022 è da considerarsi spesa ex-novo;

-  Di  tener  conto della  spesa pari  ad  €.  27.677,35 iva  compresa sul  Bilancio  2023 sottoconto
670404 – Costi per altri servizi;

-  Di  tener  conto della  spesa pari  ad  €.  27.677,35 iva  compresa sul  Bilancio  2024 sottoconto
670404 – Costi per altri servizi;

- Di tener conto della spesa presunta pari ad €. 9.225,78 iva compresa per il periodo 01/01/2025 –
31/03/2025, sul Bilancio 2025 sottoconto 670404 – Costi per altri servizi;

- Di nominare la Dr.ssa Tania Morano Responsabile Unico del Procedimento;

- Di nominare la Dr.ssa Raffaella Napoli Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.)

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente dal sostituto
Dott.ssa Patrizia Boninsegna

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente dal sostituto Dott.ssa Antonella
Proietti

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7



 

 
 

 

CON4B-0665  
 
 
 
 

ASL VITERBO 
VIA E.FERMI, 15 

Viterbo  (VT) 
 
 
 
 

PDA 
 

PIANO 
DETTAGLIATO 

DELLE ATTIVITÀ 
 
 
 
 
 
 

 Redatto da: GIANFRANCO GANDOLFO 
 
 Approvato da: MAURIZIO GUARENTE LOMBARDO 
 
 
  Data: 28/03/2022 

 
 
 
 
 
 
Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. 
ED 4 

Piano Dettagliato delle Attività CON4B-0665  
 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 2 di 12 

 

 
INDICE PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

PREMESSA ................................................................................................................................................................................. 3 

1 SEZIONE 1 – INTRODUZIONE .................................................................................................................................. 3 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE .................................................................................... 3 
1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI ......................................................... 4 
1.3 CALENDARIO LAVORATIVO DELL’ENTE ............................................................................................................... 5 

2 SEZIONE 2 - VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE ......................................................... 5 

3 SEZIONE 3 - INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVARE ............................................................................. 6 

3.1 SERVIZI A CANONE..................................................................................................................................................... 7 
3.2 SERVIZI EXTRA CANONE .......................................................................................................................................... 8 
3.3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI ............................................................................................................... 9 

4 SEZIONE 4 - GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE ................................................................... 11 

5 SEZIONE 5 - ALTRO .................................................................................................................................................. 11 

ALLEGATO 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA .................................................................................................. 12 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 3 di 12 

 

PREMESSA 

Il presente documento fornisce all’Amministrazione richiedente la progettazione e la preventivazione dei 
servizi a catalogo proposti a valle del sopralluogo e dell’audit preliminare. In particolare, il Piano 
Dettagliato delle Attività contiene tutte le informazioni necessarie a valutare l’offerta, in termini di 
contenuto e corrispettivi economici e, una volta approvato, costituirà parte integrante dell’Ordinativo 
Principale di Fornitura. 

1 SEZIONE 1 – INTRODUZIONE 

1.1 DATI RELATIVI ALL’AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE 

 

CODICE RPF DATA RICEVIMENTO DATA SOPRALLUOGO 
DATA CONSEGNA 
RELAZIONE AUDIT 

CON4B-0665 10/03/2022 16/03/2022 16/03/2022 

LOTTO REGIONE AMMINISTRAZIONE 
CODICE FISCALE 

AMMINISTRAZIONE 

Lotto 6 Lazio ASL VITERBO 01455570562 

RIFERIMENTO 
ORDINE 

CODICE VERSIONE 
PDA 

DATA EMISSIONE VALORE PDA 

PDA per OPF 1 28/03/2022 € 83.032,05 

 

DATI 
GENERALI 

Denominazione ASL VITERBO 

Via/Piazza VIA E.FERMI, 15 

Riferimenti 

Tel. 0761237825 Fax. 0761237837 

e-mail: 
simona.digiovanni@asl.vt.it 

PEC: . 

Città Viterbo Provincia VT CAP 01100      

 

N.RO UNITÀ 
PRODUTTIVE 

N.RO EDIFICI  
SUPERFICIE 

TOT (MQ) 
LAVORATORI 

UFFICIO 
LAVORATORI 
NO UFFICIO 

LAVORATORI 
TOTALE 

1 1 30000 250 3000 3250 

 

PUNTO 
ORDINANTE/REFERENTE DI 

SPESA 

CODICE FISCALE 
REFERENTE DI SPESA 

SUPERVISORE 

SIMONA DI GIOVANNI RAFFAELLA NAPOLI 

 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 4 di 12 

 

1.2 IDENTIFICAZIONE E CARATTERISTICHE DIMENSIONALI DELLE SEDI  

 

COD. ID. 
ED. 

CITTÀ INDIRIZZO DESCRIZIONE 
SUP. 

TOTALE 
(MQ) 

N. 
LAV. 

LAVORATORI 
UFFICIO 

LAVORATORI 
NO UFFICIO 

UP01-
ED01 

Viterbo VIA E.FERMI, 
15 

Sede Legale 30000 3250 250 3000 

 
 
 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 5 di 12 

 

1.3 CALENDARIO LAVORATIVO DELL’ENTE  

Il personale dell’Amministrazione ASL VITERBO osserva il seguente orario di lavoro: 

CALENDARIO 
LAVORATIVO 

ORARIO NOTE 

Lunedì 07:30 – 17:30  

Martedì 07:30 – 17:30  

Mercoledì 07:30 – 17:30  

Giovedì 07:30 – 17:30  

Venerdì 07:30 – 17:30  

Periodo di chiusura*   

 
* Sebbene non siano previsti periodi di chiusura, al fine di prevenire difficoltà organizzative per la presenza di un 
numero limitato di lavoratori, le parti concordano di evitare lo svolgimento di attività operative presso la sede/le sedi 
dell’Ente nel periodo natalizio e durante il mese di agosto. 

 
 
 
2 SEZIONE 2 - VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE  

L’esito dell’analisi effettuata in sede di sopralluogo è riportato nella Relazione di Audit Preliminare. 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 6 di 12 

 

3 SEZIONE 3 - INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVARE 

Di seguito vengono elencati i servizi da attivare in modo uniforme per ogni edificio di ciascuna unità 
produttiva a meno di eccezioni che saranno esplicitamente indicate. Qualora dovesse verificarsi, a seguito 
delle attività di redazione e/o aggiornamento della documentazione di pertinenza (DVR, PFIA, PSS, etc.), 
ovvero a seguito delle mutate condizioni, strutturali e/o impiantistiche e/o organizzative degli ambienti di 
lavoro, l’esigenza di effettuare indagini particolari e/o somministrare ai lavoratori corsi e/o accertamenti 
sanitari non ricompresi tra quelli di seguito proposti, tali richieste potranno essere oggetto di apposito atto 
aggiuntivo. 

  



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 7 di 12 

 

3.1 SERVIZI A CANONE 

COD 
SERVIZI

O 
DESCRIZIONE 

DURAT
A MESI 

IMPORTO 
MENSILE 

(iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      

(iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      

(iva 
compresa) 

MA MEDICO AUTORIZZATO 

 
36 € 140,82 

€ 140,85 
solo ultimo 

mese 

€ 5.069,55 € 5.069,55 

TOTALE SERVIZI A CANONE € 140,82 € 5.069,55 € 5.069,55 

 

Per la descrizione dei servizi e le relative modalità di esecuzione si rimanda alle specifiche del Capitolato 
Tecnico.  

Gli importi sopra indicati sono stati determinati applicando il listino approvato. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 
26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 8 di 12 
 

 

3.2 SERVIZI EXTRA CANONE 

CODICE 
SERVIZIO 

DESCRIZIONE SERVIZIO 
Q.TA 

I ANNO 
Q.TA 

II ANNO 
Q.TA 

III ANNO 
Q.TA 
TOT 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE           

(iva compresa) 

VM04 Visita radioprotezione di cat. A e B 
 

525 525 525 1575 € 49,50 € 77.962,50 € 77.962,50 

TOTALE SERVIZI EXTRA CANONE € 77.962,50 € 77.962,50 

Per la descrizione dei servizi si rimanda alle specifiche del Capitolato Tecnico. 

Le modalità ed i tempi di esecuzione saranno concordati di volta in volta con il Supervisore in funzione delle scadenze e delle esigenze emerse. 

Gli importi sopra indicati sono stati determinati applicando il listino approvato. 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 9 di 12 

 

3.3 RIEPILOGO GENERALE DEGLI IMPORTI 

Importi suddivisi per singole unità produttive: 

 

UP01 

COD SERVIZIO DESCRIZIONE DURATA MESI 
IMPORTO 

MENSILE (iva 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      (iva 

esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE      (iva 

compresa) 

MA MEDICO 
AUTORIZZATO 

 

36 140,82 € 5.069,55 € 5.069,55 € 

 
 
 
 

 

Importi al netto dell’iva 

 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

IMPORTO I 
ANNO 

IMPORTO II 
ANNO  

IMPORTO III 
ANNO 

TOTALE 

CANONE 1.689,85 € 1.689,85 € 1.689,85 € 5.069,55 € 

EXTRA CANONE 25.987,50 € 25.987,50 € 25.987,50 € 77.962,50 € 

     

VALORE 
COMPLESSIVO 

27.677,35 € 27.677,35 € 27.677,35 € 83.032,05 € 

 

Importi iva compresa 

 

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

IMPORTO I 
ANNO 

IMPORTO II 
ANNO  

IMPORTO III 
ANNO 

TOTALE 

CANONE 1.689,85 € 1.689,85 € 1.689,85 € 5.069,55 € 

EXTRA CANONE 25.987,50 € 25.987,50 € 25.987,50 € 77.962,50 € 

     

VALORE 
COMPLESSIVO 

27.677,35 € 27.677,35 € 27.677,35 € 83.032,05 € 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 10 di 12 

 

Le società del Raggruppamento temporaneo di imprese avranno facoltà di fatturare gli importi contrattuali 
secondo le quote di rispettiva spettanza, secondo quanto indicato nel Verbale di Consegna. 

Ad ogni modo, anche nel caso in cui il processo di fatturazione restasse unicamente in capo alla 
mandataria Sintesi S.p.A., quest’ultima provvederà all’emissione di fatture separate per tipologia di servizi 
(formazione, medicina del lavoro, altri servizi) in ragione dei differenti regimi fiscali applicabili. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 11 di 12 

 

4 SEZIONE 4 - GESTIONE DEGLI INDICATORI DI PRESTAZIONE 

Nel periodo di validità del contratto ed in relazione a ciascun servizio oggetto di ordinativo sarà calcolato 
l’andamento del Livello di Servizio sulla base degli indicatori applicabili nel periodo di riferimento. In 
particolare, sarà fornito all’Amministrazione, attraverso appositi report, l’andamento dell’Indicatore di 
efficacia ed efficienza data dall’IP, dell’indicatore che misura la qualità percepita dal Supervisore (ISS) e 
dell’Indicatore di soddisfazione degli utenti (ISU), se presente e saranno evidenziati gli scostamenti del 
Livello del Servizio effettivo dal livello di Servizio Obiettivo stabilito tra le parti. 

I risultati progressivi di ciascun indicatore saranno analizzati per valutare l’andamento periodico delle 
attività, prevenire eventuali possibili criticità e proporre eventuali azioni correttive ritenute opportune o 
necessarie. 

Sarà cura del Supervisore, una volta acquisiti e valutati, controfirmare i report per la validazione e restituirli 
al Fornitore. 

Si concorda che in caso di mancata restituzione dei report, da parte del Supervisore, entro 10 giorni 
lavorativi dal ricevimento gli stessi verranno assunti come approvati. 

5 SEZIONE 5 - ALTRO 

Non sono state formulate dall’Amministrazione particolari richieste che possono influenzare le modalità, 
le metodologie o le periodicità di erogazione, rendicontazione e/o fatturazione dei servizi attivati. 

 

 



 

PDA PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITÀ 

 

Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED.4 

Piano Dettagliato delle Attività Pag. 12 di 12 

 

ALLEGATO 1 – MODULO DI VALUTAZIONE DEL PDA 

RTI Sintesi S.p.A. 

Via Lima, 41 
00198 Roma 
Fax: 02/61311969 
Numero verde: 800.649955 

(Da compilarsi a cura dell’Amministrazione Contraente) 

AMMINISTRAZIONE CODICE FISCALE AMMINISTRAZIONE 

ASL VITERBO 01455570562 

L’Amministrazione Contraente, ricevuto in data 28/03/2022 il Piano Dettagliato delle Attività Codice 
CON4B-0665  -  

  Conferma i dati e le informazioni riportate nel PDA (dati dimensionali, anagrafica, referenti, etc.) 

  Approva il Piano Dettagliato delle Attività, senza richiedere modifiche 

  Richiede le seguenti modifiche al Piano Dettagliato delle Attività: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

L’Amministrazione, una volta approvato il PDA, si impegna ad inviare tempestivamente al RTI 
SINTESI l’Atto Amministrativo deliberatorio interno per l’adesione alla presente Convenzione al 
fine di consentire l’emissione della cauzione definitiva a garanzia delle obbligazioni contrattuali 
con l’OPF (art. 12 comma 2 della Convenzione). 

Data _______________ 

Per l’Amministrazione 
Contraente 

(timbro e firma) 
 

_______________________ 

Nota: il presente modulo dovrà essere restituito entro 30 giorni dalla data di consegna a firma dell’Unità 
Ordinante se approvato. Qualora siano presenti richieste di modifica, il presente modulo dovrà essere 
restituito tramite il Supervisore. 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

03533961003

RM

65519248-12397826-21272709-21840512

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

4935288

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7032726236

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / CONSULENZA SULLA SICUREZZA ED

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

10/04/1989

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

6740659

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF9IAK

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03533961003

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Convenzioni

03533961003

01455570562

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01455570562

CUP
916168801D

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

nessuna scadenza / nessun limite

01/04/2022

Descrizione Ordine Adesione convenzione Consip per Medico Autorizzato e
Visite Mediche

Bando Gestione Integrata Sicurezza ed. 4
Categoria(Lotto) Lotto 6 - Regione Lazio

Nome Ente ASL VITERBO

UOC E-PROCUREMENTNome Ufficio
VIA E.FERMI 15, 01100 - VITERBO (VT)Indirizzo Ufficio
0761237825/0761237837Telefono / FAX ufficio

SIMONA DI GIOVANNI / CF: Punto Ordinante
SIMONA.DIGIOVANNI@ASL.VT.ITEmail Punto Ordinante

SIMONA DI GIOVANNIOrdine istruito da

SINTESI S.P.A (in RTI)Ragione Sociale

VIA LIMA, 41 - 00198 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
06656621/0665662225Telefono / Fax

PEC Registro Imprese GARE@PEC.SINTESISPA.IT

DP.IROMA.UTROMA1@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 2 ) - Scheda tecnica: Servizi specifici non a canone per la sicurezza sui

Nome del servizio: Visite mediche  - Descrizione tecnica: Svolgimento visite mediche e visite specialistiche -

Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice: VM-OPF-L6 - Prezzo: 1,00 - Unità di misura:

Euro (€)

Oggetto dell'ordine ( 2 di 2 ) - Scheda tecnica: Servizi specifici a canone per la sicurezza sui

Nome del servizio: Medico Autorizzato - Descrizione tecnica: Nomina del Medico Autorizzato - Condizioni di

fornitura: Canone mensile - Area di consegna: ITALIA - Tipo contratto: Acquisto - Codice: MA-OPF-L6 -

Canone mensile: 1,00 - Unità di misura: Euro (€)

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Supervisore RAFFAELLA NAPOLI
Gestore del servizio, nominato dal
fornitore

MAURIZIO LAURENTE LOMBARDO

Contatti del Supervisore (telefono, fax,
email, PEC)

Tel.0761339443 e.mail:raffaella.napoli@asl.vt.it

Data inizio erogazione dei servizi
(riferita al primo servizio attivato)

11/04/2022

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Visite mediche1 - 0,0077962,50 €77962.5 (Euro (€))

Medico Autorizzato2 - 0,005069,52 €140.82 (Euro (€))

36.00( Durata
contrattuale
[mesi])

83032,02Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 0,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 83032,02

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

2 diPagina 3



ASL VITERBO VIA ENRICO 15 01100 VITERBO - 01100 -
VITERBO - (VT)

Indirizzo di Consegna

ASL VITERBO VIA ENRICO 15 01100 VITERBO - 01100 -
VITERBO - (VT)

Indirizzo di Fatturazione

ASL VITERBOIntestatario Fattura
01455570562Codice Fiscale Intestatario Fattura
01455570562Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

AI SENSI DELL'ART. 32 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., SI DA AVVIO IN URGENZA, NELLE MORE
DELL'INVIO DELL’ATTO AMMINISTRATIVO DELIBERATORIO INTERNO PER L’ADESIONE ALLA
PRESENTE CONVENZIONE AL FINE DI CONSENTIRE L’EMISSIONE DELLA CAUZIONE
DEFINITIVA A GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI CON L’OPF (ART. 12 COMMA 2
DELLA CONVENZIONE).
LA STAZIONE APPALTANTE RIMANE IN ATTESA DI RICEVERE COMUNICAZIONE CIRCA LA
DATA DI EFFETTIVO AVVIO DEL SERVIZO DALLA QUALE DECORRERANNO I 36 MESI DI
DURATA DEL SERVIZIO.
REFERENTE AMMINISTRATIVO DR.SSA MORANO 338.7728717

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.RPF NELLA FASE DI RPF O PDA NELLA FASE DI ORDINATIVO DI FORNITURA CON4B-
0665-PDA.PDF.P7M - dim. 338.3 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Con riferimento alla CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE
INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI - , EDIZIONE 4 – Lotto 6 - stipulata ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i.
e dell’art. 58 Legge n. 388/2000, dalla Consip S.p.A. con il Fornitore aggiudicatario,ATTESO che:(1)
l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione stipulata con
il Fornitore;(2) di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali di cui al
Regolamento UE n. 2016/679 contenute nella Convenzione sopra citata, e di autorizzare il Fornitore
nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali;.DICHIARA che, per l’Ordinativo principale di
fornitura e/o gli Atti aggiuntivi e/o gli  Ordini di attività extra canone:(a) nel PIANO DETTAGLIATO
DELLE ATTIVITA’ sono state formalizzate le modalità operative di gestione dei servizi secondo quanto
indicato nel Capitolato Tecnico;(b) il PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITA’ forma parte integrante
del presente Ordinativo Principale di Fornitura;(C)  la Convenzione ed i suoi allegati regolano i termini
generali del rapporto tra le parti e che in caso di contrasti le previsioni della stessa prevarranno su
quelle degli atti di sua esecuzione.

3 diPagina 3


	



